{ 104 } Aeneas episcopus Senensis Jacobo, Treverensi archiepiscopo, salutem plurimam dicit.

[1] Intellexi, quae scripsisti de meo ad te transitu. Omnia in meliorem partem recipio. Caesar indulserat mihi, ut ad te irem, si tamen sine periculo pateret iter. Ego libenti animo fuissem te allocutus, antequam domum repetisses, de rebus illis Romae gerendis, sed postquam id fieri nequit, expectabo scripta tua, et in rebus tuis pro viribus enitar, cum Romae fuero. Credo illic ero circa Kalendas Julias. Rogo, ut litteras illas, quas procurare tuapte ingenio principum colectorum<sup>3</sup> decrevisti, ad me per illud { 105r } tempus aut ante, si fieri potest, transmittas. Quod si ego absim, jube illas reddi magistro Henrico Senfleben, imperiali consiliario et apostolicarum litterarum scriptori, qui Romae degit.

[2] Unum volo cum confidentia<sup>4</sup> dicere: vidi cedulam<sup>5</sup> tibi transmissam ex Rheni partibus. Multum ille videtur optare, qui scribit, concilium<sup>6</sup>, in qua re duo pensanda sunt, alterum, quia nationi Gallicanae debetur hac vice synodus generalis, alterum, quia papam habemus aetate gravem et natione Hispanum, cui fortasse in Avinione non displiceret sedes. Nescio, quomodo de loco poterit esse concordia, neque concilia generalia sine magnis motibus fieri consueverunt: aut tollunt schisma aut inducunt generalia concilia. Dum viget unio, servanda est. Sed dicat fortasse aliquis, dicit et ille, qui scribit: gravata natio nostra est, nulla gens plus quam Teutonica premitur. Certe ego laudo, ut nationi debito modo consulatur, ut tollantur indebita gravamina, neque ordinariis fiat injuria neque apostolica sedes contemnatur. Servetur illa mediocritas, quae rei publicae mediatrix est.

[3] Tua dignatio inter principes electores praecipuum lumen esse dicitur. Quidquid agunt in communi consilio ceteri, tuo suasu factum creditur. Ob quam rem censeo dignationi tuae adnitendum, ne quid immoderate petatur ab illa sede Romana. Sic enim et natio Germanica suum decus suumque<sup>7</sup> splendorem retinebit, et tua dignatio quasi praecipua quaedam columna reputabitur, quae hinc nationem, inde apostolicam sedem<sup>8</sup> sustineat et facile cuncta obtinebit, quae pro se ac suis petierit.

[4] Ego, cum Romae fuero, studebo ea de te apostolico culmini suadere, quae digna censeo, et, quippe si me audierit sua beatitudo, alia erit de te existimatio<sup>9</sup>, quam praecessoris tempore fuerit. Existimo dominum patriarcham, qui nunc<sup>10</sup> magnus habetur et quasi navis apostolicae ductor, tibi magnopere faurum. Neque ista pro dulcibus verbis dico, ut is putat, qui tibi scribit, sed quia ita est. Et vereor, ne novitates inducantur, quae scandala pariant<sup>11</sup>, nam unio facilius quam scissio tollitur.

Vale. Ex Nova Civitate, die 8. Maji 1455.

<sup>1</sup> DV, 126-127

<sup>2</sup> DV, 89v-90r

<sup>3</sup> electorum F1

<sup>4</sup> fiducia V5

<sup>5</sup> litteram *alias* cedulam F1

<sup>6</sup> consilium F1

<sup>7</sup> suum V7

<sup>8</sup> apostolicam sedem : sedem apostolicam V7

<sup>9</sup> existimo V7

<sup>10</sup> *omit.* V6

<sup>11</sup> parant V7

## 629. Letter to Dietrich von Mörs (8 May 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, 85, f. 61r<sup>1</sup>; V5, 85, 105v-106r \*\*; V6, 85, ff. 88r-88v<sup>2</sup>; V7, 85, f. 114r.

*Editions B:* None.

*Editions B:* RTA, 19/3: pp. 789-790.

{105v} Aeneas, episcopus Senensis, Theoderico, Coloniensi archiepiscopo, salutem plurimam dicit.

[1] Orator tuus, qui cum Caesare fuit superioribus diebus, reddidit mihi litteras tuas, quibus negotia quaedam mihi commendata fecisti. Parui mandatis; sic enim et debeo et volo. Feci apud Caesarem verba, quae credidi necessaria, quamvis in conspectu suae majestatis<sup>3</sup> commendatore rerum tuarum non sit opus. Dictavi litteras, quae apostolico culmini mitterentur. Interea decessit Romanus pontifex Nicolaus, jamque successor illi<sup>4</sup> substitutus est Calixtus tertius. Ego<sup>5</sup>, ut arbitror, propediem Romam petam. Sic enim Caesarea majestas instituit, nisi propositum derelinquat. Haec scribere volui, ut, si quid sit, quod me Romae facere velis, pro arbitrio me utaris, neque enim labor ullus<sup>6</sup> mihi gravis erit, quem vel pro te vel pro tua ecclesia subierim.

Ex Nova Civitate, die 8. Maji 1455<sup>7</sup>.

---

<sup>1</sup> DV, 127

<sup>2</sup> DV, 90r-90v

<sup>3</sup> magestatis F1, V5

<sup>4</sup> successor illi : illi successor V5

<sup>5</sup> et V7

<sup>6</sup> ullius V7

<sup>7</sup> Die ... 1455 : ut supra F1; etc.

V5

## 630. Letter to Johann Vront (8 May 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, 86, f. 61r<sup>l</sup>; V5, 86, f. 106r \*\*; V6, 86, f. 88v<sup>2</sup>; V7, 86, ff. 114r-114v.

*Editions A:* None.

*Editions B:* None.

{106r} Aeneas, episcopus Senensis, dominom Johanni Frunt salutem plurimam dicit.

[1] Praepositus Sancti Andreae Coloniensis hodie me tuo nomine convenit. Ex eo accepi, quod mandasti. Quidquid id fuerit, signatum est apud illum manu mea. Credo itidem domino Gurcensi exhibitum esse. Quantum in me est<sup>3</sup>, abunde intelligo satisfactum tibi<sup>4</sup> cunctis in rebus bene succedere cupio<sup>5</sup>.

Vale, et litteras his alligatas pontifici magno Coloniensi reddito, cum veneris ad eum. Datum in Nova Civitate, die 8. Maii 1455<sup>6</sup>.

---

<sup>1</sup> DV, 127

<sup>2</sup> DV, 90v

<sup>3</sup> et *add.* V7

<sup>4</sup> *ibique* V7

<sup>5</sup> *omit.* V7

<sup>6</sup> *omit.* F1, V5

## 631. Letter to Prokop von Rabenstein (10 May 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, 87, ff. 61r-61v<sup>1</sup>; V5, 87, f. 106r-106v \*\*; V6, 87, ff. 88v-89r<sup>2</sup>; V7, 87, ff. 114v-115r.

*Editions A:* None.

*Editions B:* RTA, 19/3: pp. 790-791.

{106r} Aeneas, episcopus Senensis, domino Procopio, cancellario Bohemiae, salutem plurimam dicit.

[1] Curasti probe et amice, quae volui ex te. Gratias facto quam verbo reddere malim. Quae gerenda sunt Romae pro inlyto regno Bohemiae tam mihi cordi sunt quam tibi. Adhibebo<sup>3</sup>, quidquid {106v} erit in me studii, officii ac diligentiae, ut mos claro viro domino gubernatori geratur. Assint tantum mihi benignae summi pontificis aures. Iter meum propediem maturabo, nihil est in me morae. Solus princeps est, cui procrastinationes placent; duplomatarii sibi, qualis Guido est, accepti sunt. Fratrem tuum Bononiae visam, si faverit Deus, ac veluti filii curam ejus geram. Si quid est, quod sui causa facturum me signanter velis, id scribito, priusquam abeam. Nihil est, quod tibi petenti negare possim. Nomen tuum, etsi meo semper in ore<sup>4</sup> dulce fuerit, cum ero<sup>5</sup> in Italia, dulcius fiet et apud cardinalem Sancti Angeli, qui de te curiose pervestigabit, dulcissimum.

Vale. Ex Nova Civitate, die 10. Maji 1455.

---

<sup>1</sup> DV, 127-128

<sup>2</sup> DV, 90v-91r

<sup>3</sup> adhibeo F1, V7

<sup>4</sup> in ore : more V7

<sup>5</sup> eo V7

## 632. Letter to Niccolò Lisci (10 May 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, 88, f. 61v<sup>1</sup>; V5, 88, ff. 186v-187r \*\*; V6, 88, f. 89r<sup>2</sup>; V7, 88, f. 115r.

*Editions A:* None.

*Editions B:* RTA, 19/3: pp. 792-793.

{186v} Aeneas, episcopus Senensis, Nicolao Liscio, iurisconsulto, salutem plurimam dicit.

[1] Litteras regias te procurante recepi. Habeo tibi et magnifico cancellario gratias, qui, ut amicis mos est, amici causae manum admovetis<sup>3</sup>. Expecto in dies idipsum ex Varadiensi praesule, priusquam<sup>4</sup> iter arripio, quod propediem facturus sum, quamvis curia nostra nihil accelerat. De mutatione nominis, quam sperat cancellarius, contraria mihi sententia est, neque enim senatus ille Romanus facile augmentum<sup>5</sup> admittit, et multi sunt, quos praecedere par fuerit. Placet tamen mihi intelligere summum {187r} praesulem, quae magni regis de me sit opinio, neque id minoris facio, quam si vocibus efferar primi cleri. De praeposito<sup>6</sup> Vicegradensi faciam, quod scribis; de quo tamen, quae sint, quae singillatim expectantur, certum me reddito. Non deero, quoad possim, desiderio cancellarii. Tu quoque, si qua me apud Italiam curare cupis, ut mihi rescribas, velim tuae<sup>7</sup> petitioni nulla in parte refragaturo.

Vale. Ex Novacivitate, die 10. Maji 1455<sup>8</sup>.

---

<sup>1</sup> DV, 128

<sup>2</sup> DV, 91r

<sup>3</sup> admonetis V7

<sup>4</sup> prius V7

<sup>5</sup> augmentum F1, V5, V7

<sup>6</sup> proposito V7

<sup>7</sup> tui F1

<sup>8</sup> Ex ... 1455 : ut supra F1, V5

### 633. Letter to Jakob von Sierck (10 May 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, 57, ff. 41v<sup>1</sup>; V5, 57, ff. 78r-78v \*\*; V6, 57, f. 62v-63r<sup>2</sup>; V7, ff. 80v-81r.

*Editions A:* HO, 130r.<sup>3</sup>

*Editions B:* RTA, 19/3: pp. 793-795.

{78v} Aeneas, episcopus Senensis, Jacobo, Treverensi archiepiscopo, salutem plurimam dicit.

[1] Viserem balnea percupide, ut requiris, non lavandi, sed colloquendi causa, sed adversatur desiderio meo tuoque conditio temporis, quae nihil tuti relinquit. Petrus Knor exemplo nobis esse potest, quem neque regia fides tueri potuit. Cautiores nos aliena pericula reddunt. Quod si marchio ad comitem venerit, fateor, quia sub alis eius possem securus iter habere, sed id mihi minime convenit. Crederet enim homo exploratorem fortasse me secum ire. Non enim omnia ita, ut sunt, recipiuntur. Ob eas res puto melius esse rescribi mihi, quae dicenda fuerunt, aut, si tuto scribi nequeunt, mitti<sup>4</sup> aliquem, qui ea verbo ad me referat. Studebo pro mea virili, quaecumque jusseris sive hic apud Caesarem sive Romae cum pontifice maximo pro tuo desiderio complere. De bello contra Turcos gerendo, quantum intelligo, tantum fiet anno sequenti quantum praesenti actum est, quando de pace inter Caesarem ac vicinos silentium est neque Bohemicum neque Lutzelburgense litigium componitur. Fortasse ita Deo placitum est corrigere plebem suam; non tam Turci concordēs quam Christiani discordēs<sup>5</sup> sectam Maumethi promovent.

Tu vale in Christo feliciter. Ex Nova Civitate, die 10. Maji 1455.

---

<sup>1</sup> DV, 88

<sup>2</sup> DV, 64v-65r

<sup>3</sup> DV, 267

<sup>4</sup> mitte F1

<sup>5</sup> quam Christiani discordēs *omit.*  
V7

## 634. Letter to Giovanni di Castiglione (10 May 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, 89, f. 61v-62r<sup>1</sup>; V5, 89, f. 107r \*\*; V6, 89, f. 89r-89v<sup>2</sup>; V7, 89, ff. 115r-115v.

*Editions A:* None.

*Editions B:* None.

{107r} Aeneas, episcopus Senensis, Johanni, Papiensi episcopo, salutem plurimam dicit.

[1] Gurcensis episcopus heri a me venit atque se Romae obligatum esse in aureis quinquaginta et ducentis, quos eo missurus esset. Quaesivit ex me tutum mittendi modum. Persuasi sibi eos tuae dignationi crederet, quae ante me Romam petitura esset. Respondit sibi placere<sup>3</sup> consilium. Si litteris tuis cautior fiat, pecuniam Romae ad praestitutam diem iis, quibus debetur, solutum iri. Haec volui, ut scires.

Vale, ut optas. Ex Nova Civitate, die 10. Maji 1455.

---

<sup>1</sup> DV, 128-129

<sup>2</sup> DV, 91r-91v

<sup>3</sup> sibi placere : placere sibi F1, V6,  
V7

## 635. Letter to Jakob von Sierck (11 May 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, f. 56<sup>1</sup>; V5, 70, f. 97v \*\*; V6, 70, f. 82r<sup>2</sup>; V7, 70, f. 105v-106r.

*Editions A:* HO, 147v.<sup>3</sup>

*Editions B:* RTA, 19/3: pp. 795-796.

{97v} Aeneas, episcopus Senensis, Jacobo Treverensi archiepiscopo, salutem plurimam dicit.

[1] Vehementer affligor, quia desiderio tuo ac meo nequeo facere satis. Id cur acciderit, paucis absolvam. Fueram hoc mane cum Caesare de meo ad urbem transitu multa locutus. Domum reversus ac prandio facto recepi litteras tuas, quae me Viennam vocavere. Volui Caesarem accedere neque potui. Misi litteras tuas ac meas per marescallum ad imperialem majestatem voluntatemque suam requisivi. Responsum datum est velle Caesarem die crastina post prandium habere consilium tumque dicere, quid sui animi sit. Hoc ego intelligo negativum esse responsum, nam et mores Caesaris cognosco et te feria tertia omnino recessurum autumo, antequam ego illuc applicare possem. Eam ob causam supplex oro, ne quid mihi imputes, quia certe<sup>4</sup> libenti animo tuae voluntati<sup>5</sup> gessissem morem. Sed mihi necesse est imperatori parere. Scholasticus fidelis est dignationi tuae et in rebus magnis secretissimus. Per ipsum aut alioquin litteris tuis<sup>6</sup> instruere me poteris de omni voluntate tua, quam ego et hic et Romae bona fide et omni studio adimplere conabor.

Ex Nova Civitate, die 11. Maji 1455<sup>7</sup>.

---

<sup>1</sup> DV, 117

<sup>2</sup> DV, 84r

<sup>3</sup> SC, 302

<sup>4</sup> si *add.* F1; *del.* V5

<sup>5</sup> tuae voluntati : petitioni tuae V6,  
V7

<sup>6</sup> litteris tuis : litteras tuas V6;  
*corr. ex* litteras tuas V7

<sup>7</sup> *omit.* F1, V5

## 636. Letter to János Vitéz (15 May 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, 90, f. 62r<sup>1</sup>; V5, 90, ff. 107r-108r \*\*; V6, 90, ff. 89v-90r<sup>2</sup>; V7, 90, ff. 115v-116r.

*Editions A:* None

*Editions B:* RTA, 19/3: pp. 796-798.

{107r} Aeneas, episcopus Senensis, Johanni, Varadiensi episcopo, salutem plurimam dicit.

[1] Intellexi plane, quae Johannes Troster ad me detulit. Ita sunt tempora, ut nihil prae se stabile ferant. Nobis nihil conducit magis, quam ut tempori {107v} vitam coaptemus nostram et utamur sapienter foro. Utinam homo ille, e cuius manu res publica pendet, ita paci consulat, ut quiete inter Christianos parta<sup>3</sup> contra Turcos arma sumere valeamus. Ego hic, quantum mihi licebit et quantum voci meae pondus inerit, concordiae semper consulam, cuius fructum sentire magis quam praedicare voluerim. Cum Romam venero, quod propediem est futurum, si pietas divina faverit, de classe Italica sollicitus ero atque, ut Caesar jubet, nervos intendam meos. Persuadeo mihi rem facile apud Italicos cursum habituram. Utinam<sup>4</sup> Germani simili ferantur impetu et spei faciant satis, quam dederunt regio culmini simulque tuae dignationi. Scio, quantum<sup>5</sup> teneor pro litteris ad me missis: officio quam verbo gratias, ubi facultas assit, agam libentius. Homini, qui similia scripta secum attulit, nihil invideo. Dignus est enim, cui omnes faveant. Vereor tamen, ne qui duobus honorem quaerit, neutri prosit. Neque enim parva res est, que petitur, neque pluribus concedenda. Sed infectum esse nequit, quod factum est. *In stadio multi currunt, at<sup>6</sup> uni bravium datur.* Quod si non accipit is, cui potissime faveas, bene est, si ei palma cedit, quem loco secundo diligis.

Vale in Christo, optime, et si quae sunt<sup>7</sup>, quae me Romae curare<sup>8</sup> velis, non est, cur labori meo ignoscas. Reliqua ex Johanne cognosces, quem tibi carissimum esse cupio. Ex Nova Civitate, die<sup>9</sup> 15. Maji 1455.

---

<sup>1</sup> DV, 129

<sup>2</sup> DV, 91v-92r

<sup>3</sup> parca *em.* RTA

<sup>4</sup> *omit.* V7

<sup>5</sup> quam V6, V7

<sup>6</sup> et F1

<sup>7</sup> sint F1

<sup>8</sup> curata V6, B7

<sup>9</sup> *omit.* F1, V5

## 637. Letter to Niccolò Lisci (15 May 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, 91, ff. 62r-62v<sup>1</sup>; V5, 91, f. 108r \*\*; V6, 91, f. 90r<sup>2</sup>; V7, 91, ff. 116r-116v.

*Editions A:* None.

*Editions B:* RTA, 19/3: pp. 799-800.

{108r} Aeneas, episcopus Senensis, Nicolao Liscio, jurisconsulto, salutem plurimam dicit.

[1] Litteras regias ex cancellaria Hungarica te procurante suscepi. Miror ejus rei notitiam illi factam esse, de quo scribis. Puto ex eo rem processisse, qui ad Rhenum litteras Bohemicas ferre voluit. Sic natura instituit, ut quod<sup>3</sup> ultra duos cognitum est, secretum esse non possit. Sed punitus<sup>4</sup> est in eo, in quo deliquit, qui mea negotia tam diligenter perscrutatus est, nam me minime quaerente eius sollicitudo patefacta est mihi, et scio scripta regia data esse sibi ad patriarcham. Nihil invideo virtuti suae, quemvis honorem deberi puto. Scio tamen scripta minoris fieri, quae<sup>5</sup> pro pluribus emittuntur. Exemplar epistolae regiae, quam Varadiensis dictavit, rogo, ad me mittas sequestratis nominibus propriis, ne cognosci possint, si manus alienas inciderint. Credo adhuc sex diebus hoc in loco<sup>6</sup> perseverabo. Si veniant ad Romanam curiam legati regis, curato, ut ea res eis committatur, quod pluris erit quam litterae.

Vale et magnifico cancellario commendatum me facito. Ut supra.

---

<sup>1</sup> DV, 129-130

<sup>2</sup> DV, 92r

<sup>3</sup> quid F1; *corr. ex* quid V5

<sup>4</sup> penitus V7

<sup>5</sup> quam V7

<sup>6</sup> hoc in loco *omit.* V7

## 638. Letter to Juan Carvajal (16 May 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, 92, ff. 62v-64r<sup>l</sup>; V5, 92, ff. 108r-111r \*\*; V6, 92, ff. 90r-92v<sup>2</sup>; V7, 92, ff. 116v-119v.

*Editions A:* None.

*Editions B:* RTA, 19/3: pp. 800-805.

{108r} Aeneas, episcopus Senensis, Johanni, cardinali Sancti Angeli, salutem plurimam dicit.

[1] Ancillarum, quae in Germania sunt, reverendissime pater<sup>3</sup>, hunc esse morem didici, ut, si quid reprehensione dignum commiserint, priores querelam faciant. Pueri quoque, si coetaneos pulsaverint ullos, primi plorant. Idem apud Hispanos accidere non dubitaverim. Servat hoc et nunc in litteris suis tua dignatio, quae, licet de novo pontifice, de coronatione sua, de magnis Italiae novitatibus, nihil ad me scripserit, arguit me tamen et negligentem esse contendit, qui res Germanicas silentio commiserim neque illius concilii, quod apud nos<sup>4</sup> habitum est, aliquid significaverim, et praesertim super exercitu contra Turcos instituendo. Quod si verum esset, potuisset secordia mea cum tua desidia compensari. At cum ego diligenter omnia perscripserim, quae apud nos acta sunt, tu vero summa taciturnitate erga me usus sis, iniquum est<sup>5</sup> me tuis litteris accusari. Sed patior aequo animo paternas correptiones. Scio moderni temporis esse, quod ille inquit non<sup>6</sup> incelebratus poeta: *Dat veniam corvis, vexat censura columbas.*

[2] Verum ego<sup>7</sup>, pater amplissime, multis epistolis meis, postquam coepit hic conventus haberi, dignationem tuam edocui non esse hoc anno sperandam contra Turcos expeditionem, cum et illi, quorum maxime intererat, non modo remissi, sed tardi et negligentissimi {109r} viderentur, nec lites Alamaniae modum invenissent. Postremo misi et responsum Caesaris Hungaris datum, per quod plane intelligis negotia belligerendi in alterum annum esse prolata. Neque scripta mea Guidoni aut<sup>8</sup> Saturno commisi, sed his cursoribus, qui felici diplomate uti consueverunt<sup>9</sup>, neque me dubium habet, quin tuas manus inciderint. Estis itaque jam certi omnes non opus esse hoc anno maritima classe. Credo id vobis commode accidit, qui cum nulla in parte parati essetis. Jam magnifice loqui potestis et ampullosa verba proferre, quasi classis Italica magna<sup>10</sup> et potentissima in promptu fuerit, si Teutonicus exercitus non esset neglectus. Fero, haec cuilibet dicas et apostolicae sedis summam curam, summam diligentiam tollas in caelum. Nihil refragor, dum mihi haec, qui vos *intus et in cute novi*, persuadere non arbitreris. Nam ego certo sum certior neque Germanos neque Italos neque tuos Hispanos eo fervore teneri pro defensione nostrae religionis, quo vellem et dignum fuerat, quamvis rex Portugalliae, ut inter nos dicendum sit, solutionem dotis sorori<sup>11</sup> suae idcirco distulisse se dicat, quia contra Turcos arma sumpturus grandi sumptu opus habeat. Fuimus hactenus gravati somno et inertia sopiti, nec grandis illa Christianorum calamitas apud Graeciam suscepta nos potuit excitare. *Dormivimus Druso similes vitulisque marinis lethargum*, ut arbitror, passi {109v} sumus. Nescio, quid post hac faciemus.

<sup>1</sup> DV, 130-133

<sup>2</sup> DV, 92r-94v

<sup>3</sup> reverendissime pater : pater reverendissime V7

<sup>4</sup> omit. V7

<sup>5</sup> omit. V7

<sup>6</sup> omit. F1

<sup>7</sup> omit. V6, V7

<sup>8</sup> ac V5

<sup>9</sup> consuevere V6, V7

<sup>10</sup> Italica magna : magna Italica V6

<sup>11</sup> sororis V7

[3] Res mala est, spes vero multo deterior, nisi moderni pontificis solertia nostris langoribus medeatur. Laudat tua dignatio<sup>1</sup> sanctitatem suam, probat omnis ecclesia mores et vitam suam<sup>2</sup>. Fama est maxima suae probitatis; dicunt eum<sup>3</sup> integrae vitae fore, utroque jure peritissimum, scientiam callere universam bene ac beate vivendi, desiderium ejus ad protegendam ecclesiam ferventissimum esse, idque votum eius in assumptione sua prolatum magnifice patefacit. Fortasse hic erit, qui res afflictas restaurabit et hoc<sup>4</sup> sedente splendorem suum Christi ecclesia vendicabit. Quod si querimus, necesse erit, alio itinere incedamus quam hactenus processum sit, dicerem nunc, quae via mihi tenenda videretur, sed quoniam propediem Romam confido visere, loqui malo quam scribere.